
 
 

Comune di Francavilla al Mare 
Il Sindaco 

 

Prot. 20619                 ORDINANZA N. 13 / 2015 

 

 

 

OGGETTO: VARIAZIONE TEMPORANEA ORARIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA 

“PORTA A PORTA”. ESTATE 2015 

 

IL SINDACO 

premesso che nel periodo estivo sono previste manifestazioni turistiche organizzate, patrocinate e/o 

supportate dall’Amministrazione Comunale, che andranno ad interessare gran parte del centro urbano; 

preso atto che nell’intero territorio comunale è stato istituito e introdotto il sistema della raccolta 

domiciliare, cosiddetto “Porta a Porta”, che prevede di effettuare il conferimento dei rifiuti, di diversa 

tipologia, provenienti da attività domestiche, di servizio e commerciali, presenti nell’area interessata dal 

servizio, secondo un calendario (giorni e orari) prestabilito; 

sentiti i pareri della Società Co.Sve.Ga. Srl, del Settore III – Attività Tecniche ed Ambientali – del 

Comune di Francavilla al Mare e della Unità Autonoma di Polizia Municipale, con i quali, in 

considerazione delle difficoltà operative derivanti dallo svolgimento concomitante delle manifestazioni 

estive, si propone una differenziazione degli attuali orari di conferimento rifiuti nelle zone centrali della 

città;  

considerate le problematiche operative di decoro, nonché di carattere igienico–sanitario, che 

potenzialmente potrebbero derivarne, in considerazione soprattutto dell’aumento di popolazione della 

Città nei mesi estivi; 

verificato, alla luce delle considerazioni innanzi esposte, che la proposta di variazione temporanea di 

orario della raccolta differenziata “porta a porta”, nelle zone centrali della città, è da ritenersi oltremodo 

praticabile e favorevolmente accettabile; 

che quindi si ritiene opportuno e necessario procedere ad una diversificazione operativa e metodologica 

– temporanea, esclusiva e limitata - del servizio previsto per il periodo estivo, con modifica dell’orario 

della raccolta domiciliare “Porta a Porta” e relativo conferimento dei rifiuti nelle zone centrali della 

città; 

dato atto che rimarrà invariata l’area interessata dal servizio modificato in parola; 

che rimangono comunque valide e cogenti, le modalità riportate relativamente al conferimento dei vari 

rifiuti previsti; 

vista l’Ordinanza del Sindaco del Comune di Francavilla al Mare n. 23/2009 del 22 giugno 2009 avente 

ad oggetto “Disposizioni in materia di conferimento dei rifiuti” che stabilisce, tra l’altro, gli orari di 

conferimento, da parte degli utenti, delle varie frazioni della raccolta differenziata “porta a porta”; 



 
 
visto altresì l’art. 198 del D. Lgs. n. 152 del 03.04.2006 e s.m.i. che attribuisce ai Comuni le 

competenze in materia di rifiuti;  

visto il D. Lgs. n. 267/2000 del 18.08.2000 (T.U.E.L.) e s.m.i.; 

visti tutti gli altri regolamenti e le leggi vigenti in materia; 

 

ORDINA 

 

che per il solo periodo compreso tra lunedì 13 luglio 2015 e lunedì 31 agosto 2015, il conferimento dei 

rifiuti (“Porta a Porta”), sia disciplinato come di seguito evidenziato: 

a) Dalle ore 01:00 alle ore 09:00 a.m. nelle seguenti zone: Piazza Benedetto Croce; Piazzale 

Sirena; Lungomare Kennedy; Via Ancona; Via Bologna; Largo Modesto della Porta; Viale 

Nettuno nel tratto compreso tra Piazza Benedetto Croce e Piazzale Sirena; Via Riccione;  

b) Dalle ore 23:30 alle ore 07:00 a.m. nelle seguenti zone: Viale Alcione; Piazza 

Sant’Alfonso; Piazza Adriatico. 

c) Nelle zone non espressamente indicate nella presente Ordinanza e all’interno delle isole 

ecologiche comunali restano in vigore i normali orari di conferimento rifiuti “porta a porta”. 

 

È FATTO DIVIETO ASSOLUTO 

 

1. di collocare i sacchetti per la raccolta dei rifiuti in forma differenziata, sulle strade, fuori 

dall’orario previsto e disposto con il presente atto, sia in giorni diversi da quelli prestabiliti; 

2. di abbandonare i rifiuti di qualsiasi natura al di fuori degli appositi sacchetti in dotazione; 

3. di fare uso di contenitori diversi dagli appositi sacchetti in dotazione; 

4. di abbandonare i rifiuti di carta, cartone e/o imballaggi, senza prima averli aperti, schiacciati e 

costipati. 

5. di inserire una tipologia di rifiuto in un contenitore/sacchetto diverso da quello a cui è 

specificatamente destinato 

 

AVVERTE 

 

che i trasgressori alle norme della presente Ordinanza saranno soggetti alle sanzioni amministrative 

previste dalle normative vigenti in materia, fatti salvi anche gli ulteriori diversi provvedimenti a tutela 

dell’Amministrazione Comunale e della collettività. 

 

DISPONE 

 

di notificare la presente ordinanza alla Soc. Co.Sve.Ga. Srl, al Settore III – Attività Tecniche ed 

Ambientali – del Comune di Francavilla al Mare, alla Unità Autonoma di Polizia Municipale e al 

Comando Stazione Carabinieri di Francavilla al Mare. 

 

MANDA 

 

la presente ordinanza all’Ufficio notifiche per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune di 

Francavilla al Mare e all’Ufficio informatica per la pubblicazione sul portale internet istituzionale del 

Comune di Francavilla al Mare (www.comune.francavilla.ch.it). 

 

 

 

http://www.comune.francavilla.ch.it/


 
 

 

La Soc. Co.Sve.Ga. Srl è incaricata di informare la cittadinanza tutta attraverso i mezzi ritenuti più 

idonei. 

 

Contro la presente Ordinanza è ammesso, nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla sua pubblicazione 

all’Albo Pretorio del Comune di Francavilla al Mare, ricorso al T.A.R. Abruzzo, ovvero nel termine di 

120 (centoventi) giorni dalla stessa data ricorso al Presidente della Repubblica.  

 

 

 

 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 09 luglio 2015 

 

 

 

 

            F.to 

       Il Sindaco 

 Avv. Antonio Luciani 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 Città di Francavilla al Mare 

  Corso Roma n. 7 

66023 Francavilla al Mare 

Tel. 085/4920292; 085/4920249 

Fax 085/4920213 

E-Mail: sindaco@comune.francavilla.ch.it 

PEC: protocollo@pec.comune.francavilla.ch.it 

mailto:sindaco@comune.francavilla.ch.it
mailto:protocollo@pec.comune.francavilla.ch.it

